
Il Dirigente del Settore Finanziario

Premesso che con:

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  49  del  01.08.2024  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione “DUP” 2025-2027;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.03.2025 è stata approvata
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione “DUP”
2025-2027;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025 immediatamente
eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

VISTO che  in  data  05 maggio 2025,  con atto  n.  32,  immediatamente  eseguibile,  il
Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della Gestione 2024 che presenta un
disavanzo a causa dell’iscrizione del Fondo di Anticipazione Liquidità in quanto Ente in
dissesto;

Considerato:

 l’art. 175, comma 5 quater lettera c, d. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che” le
variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di
amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies”;

 l’art. 175, comma 5 quater lettera e, d. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che” le
variazioni necessarie  per l'adeguamento delle  previsioni,  compresa l'istituzione di
tipologie e  programmi, riguardanti  le  partite  di  giro e  le operazioni per conto di
terzi”;

ACCERTATO che  il  rendiconto  anno  2024,  che  presenta  un  disavanzo  a  causa
dell’iscrizione del Fondo Anticipazione Liquidità, ha un risultato di amministrazione, la cui
PARTE VINCOLATA pari ad euro 7.791.097,51 risulta così costituita:

- vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili: € 119.536,52;
- vincoli derivanti da trasferimenti: € 7.606.999,80;
- vincoli formalmente attribuiti dall’ente: € 64.561,19;

VISTO l’art.30 del vigente Regolamento di contabilità che indica le variazioni di bilancio di
competenza dei Dirigenti  dei settori,  responsabili  di  entrate e spese, e non individua tale
tipologia di variazione che, dunque, in assenza di disciplina, resta in capo al Dirigente Finanziario;

RICHIAMATO l’art 1 comma 898 della Legge 145/2019, il quale testualmente recita “Nel caso in
cui l'importo della lettera A) del prospetto di cui al comma 897 risulti negativo o inferiore alla



quota  minima obbligatoria  accantonata  nel  risultato  di  amministrazione  per  il  fondo crediti  di
dubbia esigibilità e al fondo anticipazione di liquidità,  gli  enti  possono applicare al bilancio di
previsione  la  quota  vincolata,  accantonata  e  destinata  del  risultato  di  amministrazione  per  un
importo non superiore a quello del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del bilancio
di  previsione.  Sono  escluse  dal  limite  di  cui  al  presente  comma  le  quote  di  avanzo  di
amministrazione derivanti da entrate con vincolo di destinazione finalizzato all'estinzione anticipata
dei  mutui  riguardante  esclusivamente  la  quota  capitale  del  debito”,  in  base  al  quale  il  limite
massimo è  determinato in  euro 3.020.457,81 pari  alla  quota di  ripiano del  disavanzo iscritta  in
bilancio; 

Dato atto che:

 lo scrivente Dirigente Finanziario, con nota protocollo specifica inviata ad ogni Dirigente
dell’Ente, invitava ogni Settore a fornire preciso riscontro per la definizione della quota di
avanzo  vincolato  da  utilizzare  entro  il  31/12/2025  e  per  cui  era  necessario  organizzare
apposita variazione di Bilancio;

 al Settore Finanziario sono pervenute le seguenti comunicazioni di riscontro, sempre a mezzo
protocollo:

I. n. 32478 del 04/06/2025 Settore Polizia Municipale (all.to n. 1); 
II. n. 32809 del 05/06/2025 Settore PNRR PA Digitale (all.to n. 2);

III. n. 33980 del 10/06/2025 Settore LL.PP (all.to n. 3a) con successiva integrazione mail del
(all.to n. 3b);

IV. n. 34008 e 34197 del 11/06/2025 Settore Culturale e Sociale (all.to n.4a e 4b);

CONSIDERATO che:

 si  rende  necessario  applicare  quota  parte  dell’avanzo  di  amministrazione
vincolato  derivante  da  trasferimenti  correnti  per  euro  854.726,40  e  da
trasferimenti di parte capitale per euro 1.863.616,99 e per altri vincoli attribuiti
dall’ente per complessivi euro 35.307,74;

 si rende, altresì, necessario incrementare gli stanziamenti sulle seguenti partite di
giro e precisamente sul capitolo di entrate 241/00 e sul capitolo di spesa 889/00
al  fine  di  garantire  il  corretto  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di
funzionamento del servizio gestione contabile;

VISTO l’allegato “A”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui
sono riportate tutte le variazioni, di competenza e di cassa, di Bilancio ai sensi dell’art.



175 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000, così come integrato con il D. Lgs. n.
118/2011 e di cui si riportano di seguito i dettagli:

VARIAZIONE DI BILANCIO 
APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO/PARTITE DI 
GIRO   

ENTRATA

Codice Descrizione Anno 2025

9.200.01.108.00241.00.00
RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN 
CONTO TERZI              2.000.000,00   

0.300.05.000.00001.12.00

AVANZO VINCOLATO - VINCOLI 
DERIVATI DA TRASFERIMENTI DI 
PARTE CAPITALE              1.863.616,99   

0.300.11.000.00001.11.00

AVANZO DI AMMININISTRAZIONE 
DERIVANTE DA QUOTA VINCOLATA 
PER TRASFERIMENTI CORRENTI                 854.726,40   

0.300.07.000.00001.03.00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE: 
PARTE VINCOLATA - VINCOLI 
ATTRIBUITI DALL'ENTE                   35.307,74   

TOTALE ENTRATA                       4.753.651,13

VARIAZIONE DI BILANCIO 
APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO/PARTITE DI GIRO   

USCITA

Codice Descrizione Anno 2025

99.01.7.702.108.BBB.00889.00.00 SERVIZIO PER CONTO DI TERZI          2.000.000,00

10.05.2.202.500.510.01023.92.00

PIANO MANUTENTIVO STRADE E SPAZI APERTI 
RIONE S. MARCO E AREE URBANE SERVITE DALLA
VIA SAGGESE E VIA FERRARESE. INTERVENTO 1 
VIA FERRARESE E TRAVERSE FONDI TAV (FINANZ. 
UTILIZZO AVANZO VINCOLATO)          1.529.674,08   

01.08.2.202.200.000.20114.01.00

PNRR - INVESTIMENTO 1.4.5 PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI CUP B41F22003410006 
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)               59.966,00   

03.01.1.103.110.BBB.00154.94.00

PROGETTO SICUREZZA URBANA FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO FONDO UNICO GIUSTIZIA 
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO).               13.061,00   

12.02.1.103.103.BBB.00489.01.00

FONDO SPECIALE PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI 
SERVIZI - CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 1, 
COMMA 496, LETT. C), LEGGE 213/2023 
(TRASPORTO PERSONE CON DISABILITA') 
(FINANZ. AVANZO VINCOLATO)             144.746,66   



01.03.1.104.101.BBB.13108.00.00
RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE 
INCREMENTO INDENNITA' AMMINISTRATORI             108.000,00   

06.01.2.202.105.BBB.00969.90.00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU ESIFICIO 
CENTRO POLIFUNZIONALE EX MACELLO VIA 
CIRILLO - FINANZIATO DA AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE               48.307,47   

10.05.2.202.105.BBB.21081.90.00

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
DI MOBILITÀ SOSTENIBILE: REALIZZAZIONE DI 
CHARGING STATION ATTRZZATE - FINANZIATO DA 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE               85.000,00   

06.01.2.202.105.BBB.21061.90.00

LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA PALESTRA DEL 
PLESSO SCOLASTICO CASTALDO/NOSENGO - VIA 
CIRILLO"- FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO               63.741,90   

08.01.2.205.105.BBB.00615.90.00

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DELL'ANELLO VIARIO STAZIONE AV CON ANNESSI 
IMPIANTI SOLLEVAMENTO ACQUE METEORICHE. 
FINANZIAMENTO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
VINCOLATO               76.927,54   

09.04.1.103.107.BBB.00365.90.00
ALTRI COSTI PEF IDRICO - FINANZIATO DA 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                 7.320,00   

09.04.2.202.500.510.00622.90.00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZIO 
IDRICO - FINANZIATO DA AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE               27.987,74   

12.01.1.104.069.BBB.00417.90.00

FONDO SPECIALE PER L'ICNREMENTO SERVIZI - 
CONTRIBUTO ADI CUI ALL'ART.1 COMMA 436 
LETT.B) INCREMENTO POSTI DISPONIBILI ASILI 
NIDO - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO             507.066,68   

12.05.1.103.103.BBB.00249.90.00

ATTIVITA' PER SOSTENERE LE FAMIGLIE CON 
L'OFFERTA DI OPPORTUNITA' EDUCATIVE RIVOLTE
AL BENESSERE DEI FIGLI E PER CONTRASTO ALLA 
POVERTA' EDUCATIVA -DL 73/2022 - ART 39 C. 
1(UTILIZZO AVANZO VINCOLATO)                 6.877,28   

04.02.1.103.100.BBB.00234.90.00

FORNITURA GRATUITA TOTALE O PARZIALE DI 
LIBRI A.S.1999/2000 PER LA SCUOLA SUPERIORE-
ART.27 L.448/98.(E=24/40) (UTILIZZO AVANZO 
VINCOLATO)               12.156,97   

04.02.1.103.100.BBB.00234.91.00

FORNITURA GRATUITA TOTALE O PARZIALE DI 
LIBRI A.S.1999/2000 PER LA SCUOLA MEDIA-
ART.27 L.448/98.(E=24/40) (UTILIZZO AVANZO 
VINCOLATO)               20.208,68   

05.02.1.103.100.BBB.00283.90.00

FINANZIAMENTO CITTA' METROPOLITANA 
RUGGERO NORMANNO ANNUALIT 2021 - 
CAPITOLO ENTRATA 22502.01 (UTILIZZO AVANZO 
VINCOLATO)                 3.369,66   

12.04.1.103.103.BBB.00421.90.00
FONDO ACCOGLIENZA UCRAINI - E. 00208.00 
(UTILIZZO AVANZO VINCOLATO)                 5.911,40   



12.02.1.103.103.BBB.00494.90.00

INTERVENTI PER FAVORIRE L'AUTONOMIA E LA 
COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA'- DECRETO 22/07/2022 (G.U. 
01/09/2022) (UTILIZZO AVANZO VINCOLATO)               33.328,07   

TOTALE USCITA           4.753.651,13   

Considerato, inoltre, che:

 con  la  presente  variazione  il  bilancio  di  previsione,  vengono  rispettati  gli
equilibri economici e finanziari del Bilancio di previsione 2025- 2027;

 che la stessa non necessita del parere del Collegio dei Revisori;

Visti,     altresì  :

- lo Statuto del Comune di Afragola;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di procedere, ai sensi dell’art 175 Comma 5 quater lettera c e lettera e del TUEL, per
le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione del Bilancio di previsione 2025-
2027, effettuando le variazioni agli  stanziamenti,  di  competenza e di cassa, delle
Tipologie di Entrata e dei Programmi di Spesa così come indicato nell’allegato
prospetto “A” e prospetto “B”, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) di  applicare   l’avanzo  di  amministrazione  2024,  relativamente  alla  QUOTA
VINCOLATA, come risulta da allegato A2; per i seguenti importi: 

 per € 854.726,40 relativamente a trasferimenti di parte correnti;
 per € 1.863.616,99 relativamente a trasferimenti di parte capitale; 
 per € 35.307,74 relativamente a vincoli attribuiti dall’Ente;

3) di  incrementare  gli  stanziamenti  sulle  partite  di  giro  e  precisamente  per  euro
2.000.000,00 sia sul capitolo E 241/00 sia sul capitolo U 889/00al fine di garantire il
corretto svolgimento delle ordinarie attività del servizio gestione contabile;

4) di dare atto che con le suddette variazioni vengono rispettati gli equilibri economici e
finanziari del Bilancio di previsione 2025-2027 e che le stesse non richiedono il
parere del Collegio dei revisori;

5) di  dare atto che il  Responsabile  del procedimento  è il Dott.  Marco  Chiauzzi
Dirigente del settore Finanziario;

6) dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D. Lgs. n.267/2000.

Il Dirigente del Settore Finanziario
Dott. Marco Chiauzzi




	Il Dirigente del Settore Finanziario
	Premesso che con:
	Considerato:
	DETERMINA
	Il Dirigente del Settore Finanziario


		2025-06-26T12:56:42+0200
	marco chiauzzi




